
Друштво:
Период на известување: 01.01 - 30.06

Година: 2024

Извештајот е консолидиран: не

Претходна 
година

Тековна година Индекси

кумулативно од 
почетокот на 

годината

кумулативно од 
почетокот на 

годината

во однос 
на прет-
ходна 
година

1 Приходи од продажба 807.455 929.410 115
1а Приходи од продажба на домашен пазар 4.720 6.120 130
1б Приходи од продажба на странски пазар 802.735 923.290 115
2 Трошоци на продадени производи и услуги 299.832 281.853 94
3 БРУТО ДОБИВКА 507.623 647.557 128
4 Административни трошоци 46.589 37.776 81
5 Трошоци за продажба и маркетинг (дистрибуција) 57.415 73.166 127
6 Резервирања за трошоци и ризици 0
7 Останати оперативни приходи 605 1.305 216

8
Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни и тековни 
средства и останати оперативни расходи

730 944 129

9 ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА / ЗАГУБА 403.494 536.976 133

10 Финансиски приходи 10.636 5.069 48
10а Приходи од вложувања, заеми и камати и курсни разлики 10.635 5.067 48
10б Останати приходи од финансирање 1 2 200
10в Удел во добивката на придружените друштва 0
11 Финансиски расходи 6.359 4.113 65

11а Расходи по основ на камати, курсни разлики и слични расходи 6.359 4.102 65
11б Останати расходи од финансирање 11 0
11в Удел во загубата на придружените друштва 0
12 Добивка/ загуба од редовно работење 407.771 537.932 132
13 Добивка/ загуба од прекинато работење пред оданочување 0
14 Добивка/ загуба од редовно работење пред оданочување 407.771 537.932 132

15 Данок од добивка -26.374 -55.395 0

16 Нето добивка/загуба по оданочување 381.397 482.537 127

17 Малцински интерес 0

18 Нето добивка/загуба која им припаѓа на акционерите на друштвото 381.397 482.537 127

19 Нето останата сеопфатна добивка/загуба 0

20 Вкупна сеопфатна добивка/загуба 381.397 482.537 127

Претходна 
година

Тековна година Индекси

кумулативно од 
почетокот на 

годината

кумулативно од 
почетокот на 

годината

во однос 
на прет-
ходна 
година

1 Приходи од продажба 807.455 929.410 115
2 Останати оперативни приходи 605 1.305 216

3 Промени на залихите на готови производи и производството во тек 19.480 42.854 220

4 Набавна вредност на трговски стоки 0
5 Трошоци за суровини и други материјали 137.906 126.861 92

6
Набавна вредност на продадени материјали, резервни делови, ситен 
инвентар, амбалажа и автогуми

0

7 Услуги со карактер на материјални трошоци 61.614 75.782 123
8 Останати трошоци од работењето 32.762 29.753 91
9 Трошоци за вработените 123.320 131.152 106

10 Амортизација на материјалните и нематеријалните средства 67.707 72.075 106

11 Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни средства 0

12 Вредносно усогласување (обезвреднување) на тековни средства 1 0
13 Резервирања за трошоци и ризици 0
14 Останати расходи од работењето 736 970 132

15 ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА / ЗАГУБА 403.494 536.976 133

Мермерен Комбинат АД Прилеп

Анализа на оперативната добивка/загуба по природата на трошоците

Биланс на успех
(Извештај за сеопфатна добивка)

Р.Б. Позиција

Податоците се во 000 денари

Р.Б. Позиција
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Согласно член 40 став (4) од Правилата за котација, МЕРМЕРЕН Комбинат АД Прилеп 
(“Друштвото”), заедно со неревидираните и неконсолидирани финансиски извештаи за 
периодот 01.01. до 30.06.2024 година, објавува и  

Образложение  

кон резултатите за периодот од 1 јануари до 30 јуни 2024 година  

  
а) Промени во сметководствените политики и методи на вреднување на ставките во 

финансиските извештаи споредено со последните годишни ревидирани финансиски 
извештаи не се настанати. 

 
б) Друштвото за периодот од 1 јануари до 30 јуни 2024 година оствари приходи од 

продажба во износ од 929.410 илјади денари што претставува зголемување за 15,1% 
споредено со истиот период од минатата година. 

приходи од продажба 2024 2023 промена 
   - странски пазари 923.290 99,34% 802.735 99,42% 15,02% 
   - домашен пазар 6.120 0,66% 4.720 0,58% 29,66% 
  929.410 100,00% 807.455 100,00% 15,10% 

       
приходи од продажба 2024 2023 промена 
   - рудник 902.636 97,12% 782.181 96,87% 15,40% 
   - фабрика 26.774 2,88% 25.274 3,13% 5,93% 
  929.410 100,00% 807.455 100,00% 15,10% 

 
Остварената оперативна добивка за периодот е во износ од 536.976 илјади денари, 
што споредено со остварената оперативна добивка за истиот период во 2023 година 
во износ од 403.494 илјади денари претставува зголемување за 33,08%. 
 
EBITDA за периодот од 1 јануари до 30 јуни 2024 година изнесува 610.726 илјади 
денари, а наспроти остварениот износ од 473.250 илјади денари во истиот период од 
минатата година покажува зголемување за 29,05%. 
 
Крајниот резултат по оданочување е позитивен и изнесува 482.537 илјади денари и 
претставува зголемување од 26,52% споредено со остварената добивка за истиот 
период од минатата година (30 јуни 2023: 381.397 илјади денари).  

 
в) Оперативните расходи за периодот изнесуваат 436.593 илјади денари и се повисоки 

за 2,96% во однос на остварените во истиот период од минатата година.  
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Од оперативните трошоци најголем дел отпаѓа на трошоците за вработени, кои во 
периодот покажуваат зголемување од 6,35% споредено со истиот период минатата 
година. Евидентирано е и зголемување на трошоците за надворешни услуги за 23%. 
Трошоците за амортизација изнесуваат 72.075 илјади денари и тие се повисоки за 
6,45% во однос на истиот период минатата година. 

Намалување од 8,01% е евидентирано кај трошоците за енергија, суровини и 
материјали, кои се втор најголем трошок за Друштвото. 
 

г) Согласно со Одлуката од Собрание на акционери број 02-2250/5 од 30 мај 2024 
година, дел од добивката од 2023 година во износ од 807.077 илјади денари се 
распределува за исплата на дивиденди.  

 
Во периодот заклучно со 30 јуни 2024 година Друштвото исплати дивиденди на своите 
малцински акционери во вкупен нето износ од 77.967 илјади денари и 8.656 илјади 
денари данок на исплатени дивиденди. 

 
д) Нема значителни вложувања или продажба на материјални средства (недвижности, 

постројки и опрема) или значителен отпис (поголем од 30% од вредноста на 
средствата споредено со последните годишни ревидирани финансиски извештаи). 
Недвижностите и опремата бележат намалување за 5,15% во споредба со последните 
годишни ревидирани финансиски извештаи, што во нето износ, во најголем дел се 
должи на месечно амортизирање на истите.  

 
ѓ) Вкупните кредитните задолжувања на Друштвото со состојба на 30 јуни 2024 година 

изнесуваат 2.986 илјади денари и во периодот од јануари до јуни 2024 година 
бележат намалување од 13,37% во однос на состојбата во последните годишни 
ревидирани финансиски извештаи, како резултат на редовна отплата на обврски по 
финансиски лизинг. 

 
е) Планот и очекувањата за претстојниот период се дека Друштвото ќе остане насочено 

кон стабилно и профитабилно оперативно работење, со фокус на задоволување на 
специфичните потреби на купувачите и настојување да се одржи динамиката на раст 
на приходите споредено со минатата година, како и континуирана контрола и 
оптимизација на трошоците, а при тоа редовно и навремено исполнување на сите 
законски обврски.  

 
Прилеп, 31.07.2024 година 

 
 




